

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

1987

ΕΤΟΣ Ζ'

Αριθ. φύλλου 81

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΘΡΙΑΜΒΕΥΤΙΚΕΣ ΜΕΡΕΣ

21η ΦΛΕΒΑΡΗ 1913

ΚΩΣΤΑ ΗΛ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Πέρασαν 74 χρόνια από την ευλογημένη μέρα της 21ης Φλεβάρη του 1913, που ο ένδοξος στρατός μας, ύστερα από σκληρές μάχες, ελευθέρωσε τα θρυλικά Γιάννινα και στη συνέχεια την Ήπειρο ολόκληρη. Μέρες χαράς μεγάλης, ώρες αλησμόνητες. Γενικός ενθουσιασμός και εθνική υπερηφάνεια.

Τα Γιάννινα μας, που ζούσαν χρόνια μέσα στην καταφρόνια, λευτερώθηκαν κι αναστήθηκαν.

Έσβησε δουλεία πεντακοσίων χρόνων! Ξεχάστηκαν τη μέρα αυτή βασανιστήρια, εξευτελισμοί, ταπεινώσεις, που υπέστησαν οι πρόγονοί μας, οι «ραγιάδες» των κατακτητών. Αναπαύθηκαν τα κόκκαλα μυριάδων νεκρών στους τάφους των ακούγοντας τον πανηγυρισμό της λευτεριάς. Για να γίνει αυτό όμως χρειάστηκε να χυθεί πολύ αίμα στα Πεσά, στα Πέντε Πηγάδια, στο Αυγό, στο Δρίσκο,

στο Μπιζάνι. Πάνω από όλα χρειάστηκε να παλέψει ο Έλληνας στρατιώτης με τις αντίζοες καιρικές συνθήκες, με τα χιόνια και την παγωνιά, που ο λαϊκός ποιητής την τραγουδούσε:

«Δε με φοβίζουν, μάνα μου, οι σφαίρες, τα κανόνια, μόν' με φοβίζουν, μάνα μου, του Μπιζανιού τα χιόνια».

ΓΙΑ ΝΑ ΤΙΜΗΣΟΥΝΕ ΤΗ ΜΝΗΜΗ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ

Με απόφαση του Δ.Σ. του Συλλόγου Ελευθεροχωριτών Ιωαννίνων ματαιώθηκε η γιορτή της πίτας στο χωριό. Ο λόγος που ανάγκασε το διοικητικό συμβούλιο να λάβει αυτή την απόφαση ήταν ότι εκλεκτοί Ελευθεροχωριτίες έχασαν τη ζωή τους τον τελευταίο καιρό.

Τα υπερνίκησε όλα όμως χάρη στην πίστη και την αγάπη του για αυτά τα χωριά. Ήταν τόση, που Ηπειρώτες που ήταν μετανάστες, εγκατέλειψαν τις εργασίες τους κι ήρθαν να πολεμήσουν!

Ο αναγνώστης να το ζυγίσει αυτό! Τα βουνά γέμισαν από ξεσηκωμένους συμπατριώτες μας, από «καντάρτες». Όλοι για να βοηθήσουν για τη λευτεριά.

Μόνο με τέτοια ενότητα, μόνο με τέτοιο γενικό ξεσηκωμό νικήθηκαν οι βάρβαροι. Δικαιολογημένος ο μεγάλος γιορτασμός που γίνεται στα Γιάννινα. Σ' αυτόν συμμετέχει νοερά κάθε Ηπειρώτης, όπου κι αν βρίσκεται. Όσοι είναι μακριά από το χώρο των θρύλων, αν αναπολούν τις θριαμβευτικές μέρες κι αν δηγούνται στα παιδιά τους και τα εγγόνια τους τα μαρτύρια των σκλάβων προγόνων μας, αλλά και τις θυσίες που χρειάστηκαν για να φθάσουν στην 21η Φλεβάρη και στην ιερή επέτειο.

Κ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ ΜΑΝΟΥΣΑ ΚΙΑ

Βίζιτες στο χωριό

ΚΩΣΤΑ ΝΤΟΥΛΑ

Τα βουνά ροδίζουν στην ανατολή. Εφιαλτική έχει επικρατήσει στο χωριό μου. Δεν υπάρχει ένας πέτος ν' αναγγείλει την ανατολή. Ένα γομάρι να γκαρίξει για να σου θυμίσει ότι βρίσκεται σε χωριό. Δεν υπάρχουν ζώα να αποτιστούν στη λούτσα, η οποία απόμεινε με το λιγοστό της καταπράσινο νερό, όπου τα μπακακάρικια δίνουν μια σπαραχτική συναυλία. Μια γελάδα υπάρχει όλη κι όλη στο χωριό. Λίγες γίδες, λίγα γομάρια. Τα παλιά χρόνια στο χωριό μου ανόσωναν οκτακόσιες απάνω κάτω ψυχές. Τώρα δε φτάνουν τις διακόσιες όσες μένουν μόνιμα. Κι αυτές γέριες, κακουχημένες από τον παλιό μόχθο, μπαλιντισμένες από τον καμμό της μοναξιάς. Και περιμένουν ώρα με την ώρα να πάρουν το διαβατήριο για το κοιμητήριο. Κερδισμένος ο Ο.Γ.Α. που γλυτώνει τις συντάξεις!..

Εμείς προσκυνητές του

παλιού χωριού, όπως το είχαμε γνωρίσει στα παιδικά μας χρόνια, θα σερβιγανίσουμε την ευγενική μας πλήξη. Δυστυχώς σπίτια εδώ στην αράδα έχουν πλαγιαίσει όλα μαζί σε ερείπια. Την ημέρα ξετρυπώνουν γκουστερίτσες. Αργά τη νύχτα θρηνεί μια κουκουβάγια. Σ' αυτό το ξάγναντο, ήρθαν και με καλωσόρισαν οι μνήμες των παλιών παιδικών χρόνων. Εδώ παίζαμε τα σκλαβάκια, τη σκλέντζα, αμολάγαμε τη σαμαντούρα και σ' αυτή εδώ την ίδια πλάκα στρίβαμε τη γουργούρα από βελανίδι.

Ας σηκώσουμε τώρα το μάνταλο μιας εξώπορτας, που ο χρόνος την έχει ρημάξει. Άνοιξε τρίζοντας μ' ένα παράπονο. Τίποτε δεν ακούγεται, τίποτε δεν συμβαίνει. Οριστική κι ανελήθη εγκατάλειψη; Όχι. Κάτω από την καρυά ένα θλιβερό και λειψό ανθρώπινο ερείπιο κουνάει άτακτα μια βέργα. Φαντάζει σαν

μαύρη τελεία.

Στο χωριό πιστεύουν πως είναι η μεγαλύτερη σε ηλικία ανθρώπινη παρουσία. Λένε πως κοντεύει τα εκατό. Άκουσε τα βήματα, ανασήκωσε το μαύρο ξεθωριασμένο μαντήλι και πάσκιζε να με ιδεί. Τα μάτια της φλογισμένα από το φως τώσων χρόνων, μπορεί κι απ' τα δάκρυα, δεν μ' αναγνώρισαν. Δε μπορούσαν να μ' αναγνωρίσουν. Έτσι σκυφή, καμπουριασμένη σαν ερωτηματικό, φάνταζε σαν μια χούφτα ξερά λουλούδια.

— Έ, θεία...

— Σύ είς, Κώτσο μ'.

— Εγώ, θεία.

Ω! χαλασιά μ' και φουρτούνα μ'...

Ανάσνα στην αγκαλιά της το μόσκο μιας μάνας που δε γνώρισα. Μ' έσυρε στο καθισκό με τη γάστρα και την κρεμαστάλα, ενώ μια καπνισμένη γρεντά, η ίδια γρεντά κρατάει στα στιβαρά της μπράτσα τη χωρίς νταβάνι πλακοστρω-

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

τα
σχολια
μας

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

Παίρνοντας αφορμή από εγκύκλιο που απέστειλε σε πολλούς αποδέκτες ο Σύλλογος Κωσταντίνων Ιωαννίνων (και που δημοσίευσε και η «ΨΗΝΑ») τονίζουμε το πόση μεγάλη σημασία θα είχε μια συνεργασία όλων των παραγόντων των χωριών

μας για την προώθηση γενικών θεμάτων της περιοχής μας.

— ★ —

ΟΙ ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΕΣ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

Ύστερα από πολλές φροντίδες και ύστερα από μεγάλη, ομολογουμένως, κόπωση και μεθοδευμένη προσπάθεια των μελών των Δ.Σ. των συλλόγων - αδελφοτήτων των χωριών μας οι πραγματοποιηθείσες χοροεσπερίδες τους πέτυχαν τους τέθεντες σκοπούς.

Μπράβο σε όσους συνέβαλαν προς αυτή την κατεύθυνση.

Ο χορός της Αδελφότητας
Πολυγυριωτών

Ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η Αγία Κυριακή» έγινε στα «Περιστέρια» το Σάββατο 21 Φλεβάρη. Στην αρχή ο πρόεδρος της Αδελφότητας καθηγητής κ. Αν. Μπίγγος καλωσόρισε τους χωριανούς και τους φίλους των Πολυγυριωτών και ευχήθηκε μια βραδιά γιομάτη κέφι, γλέντι και χαρά. Έπειτα το δραστήριο Δ.Σ. της Αδελφότητας ξεκίνησε το χορό μέσα σε μια ατμόσφαιρα σπάνιου ξεφαντώματος, όπου ο κόσμος χόρευε με την ψυχή του κάτω από τους θαυμάσιους ήχους της εκλεκτής ορχήστρας του κ. Λ. Κόττικα και την μεγάλη περιποίηση της διεύθυνσης και του προσωπικού του κέντρου. Η προσέλευση του κόσμου ήταν αθρόα και συγκινητική, αφού δεν υπήρχε κρέκλα αδειανή και ήρθαν άνθρωποι από μακρινά χωριά όπως ο καθηγητής κ. Δ. Λάμπας από το Γαρδικί Θεσπρωτίας με την παρέα του κ. Χρ. Λιούγκου από τη Λάλιζα. Ξεχωριστή νότα οι προσωπίδες, που έκαναν την εμφάνισή τους για αρκετή ώρα και μας διασκέδασαν με το παραπάνω.

Την εκδήλωση αυτή, που σημείωσε πρωτοφανή επιτυχία και άφησε άριστες εντυπώσεις στον κόσμο που έμεινε απόλυτα ευχαριστημένος, τίμησαν με την παρουσία τους: Οι δεσποινίδες Πολυγυριώτες κ. Γ. Παπατόλης, Θ. Τάσης και Σπ. Κασκάνης, ο πρόεδρος της κοινότητας Ψήνας κ. Θ. Νικολάου, ο αντιπρόεδρος κ. Π. Βάσης, ο τωρινός πρόεδρος Ξύρου, Σύλλογου Ψήνας κ. Κ. Χρήστου με την παρέα του ανθυπαστυνόμου κ. Δ. Μητσόπουλου, ο πρώην πρόεδρος κ. Π. Ζήκος, ο πρόεδρος της κοινότητας Πολυγύρου κ. Π. Τσίλης με τη σύζυγό του Κατίνα και την παρέα του κ. Π. Ζώη, ο αντιπρόεδρος

κ. Β. Βακάλης, οι κοινοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Δ. Αποστολίδης, Ε. Κολιός και Γ. Πάντος, οι Πανεπιστημιακοί με την παρέα του κ. Κων(νου) Σιώλου, ο πρώην πρόεδρος κοινότητας Πολυγύρου κ. Χρ. Ζώης με την οικογένειά του και την παρέα του κ. Χρ. Δούβαλη, ο πρώην κοινοτικός γραμματέας κ. Γ. Δήμου ο καθηγητής κ. Χρ. Παππάς με την παρέα του και άλλοι.

Α. Μ.

ΖΕΥΞΗ ΡΙΟΥ

ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ

Όπως ανακοινώθηκε επίσημα, ένα μεγάλο πρόβλημα που απασχολεί την Ήπειρο, Δυτ. Στερεά, Κέρκυρα και άλλες περιοχές βαδίζει προς τη λύση του. Πρόκειται για τη ζεύξη του στενού Ρίου — Αντιρρίου, που αποφασίστηκε να γίνει σε 5 χρόνια από σήμερα.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
ΣΤΟΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ
ΤΟΥΡΙΣΜΟ

Ο Ε.Ο.Τ., συνεχίζοντας την προσπάθεια αναβάθμισης του θεσμού του κοινωνικού τουρισμού, κατάρτισε νέο πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού για την Κύπρο.

Προϋποθέσεις, κριτήρια, χορήγηση δελτίων και άλλες, πρόσθετες πληροφορίες, από το γραφείο ΕΟΤ Ιωαννίνων, Ναύ. Ζέρβα 2, τηλ. 25.086.

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

Χρηματικά ποσά
για έργα στην περιοχή

Για την εκτέλεση διαφόρων έργων στα χωριά μας δόθηκαν οι εξής πιστώσεις:

Κοῦρεντα: Μελέτη παραγωγικής αξιοποίησης κτηματικής περιφέρειας δρχ. 20.000.

Χίνκα: Κατασκευή ομβροδεξαμενής στη θέση Ζώργια δρχ. 1.500.000.

Ψήνα: Κατασκευή ομβροδεξαμενής στη θέση Βασιονιά δρχ. 1.500.000.

Αγία Αναστασία: Συνέχιση κοινοτικού αμαξιστοδρόμου από διακλάδωση Κωστανιανής προς Μπαουσίου δρχ. 300.000.

Αγία Αναστασία: Ανακαίνιση, βελτίωση και ασφαλτόστρωση 12ης επαρχ. οδού προς γέφυρα Τύριας, Αρτοπούλα, Λιβιάχοβο, Άρδωση, μετά διακλάδωσης προς Παρδαλίτσα (23η επαρχ. οδός) δρχ. 5.000.000).

Ψήνα: Βελτίωση 17ης επαρχ. οδού από Τζαμαλή Αγά προς Ψήνα, Πολύγυρο, Χίνκα, Κουρέντα μετά διακλάδωσης προς Δραγοψά δρχ. 7.000.000.

Ανθοχώρι: Βελτίωση οδού προς Ανθοχώρι, Αγ. Νικόλαο, Βαλανιδιά, Παρδαλίτσα δρχ. 7.000.000.

Δραγοψά: Βελτίωση βατότητας δρόμου από Λυκοστάνη προς Δραγοψά δρχ. 1.800.000.

Δραμεσιό: Βελτίωση - ασφαλτόστρωση οδού από Άγιο Γεράσιμο για τη σύνδεση της κοινότητας με την 12η επαρχ. οδό Ιωαννίνων - Τύριας δρχ. 513.000.

Δωδώνη: Βελτίωση βατότητας βασικών δρόμων οικισμού Δωδωνούπολης δρχ. 1.300.000.

Κουμαριά: Βελτίωση βατότητας δρόμου προς κοινότητα δρχ. 1.300.000.

Τύρια: Δημοτικό Σχολείο Κάτω Μπαουσίων (Τύριας) δρχ. 6.000.000.

Γουργιάνιστα: Διάνοξη αγροτικού δρόμου στη θέση Βέτσα δρχ. 500.000.

Δραμεσιό: Διάνοξη δρόμου Ζαμπάλη - Μακρυχώρη - Αμυδαλιές - Κλεισούρα δρχ. 1.300.000.

Κόντισκα: Διαμόρφωση δρόμου Κόντισκας Ζευγαριού δρχ. 900.000.

Κοῦρεντα: Διάνοξη δρόμων από Μπάλες - Μπαξέδια - Ρένες - Μπάλες δρχ. 900.000.

Κωστανιανή: Βελτίωση δρόμου από θέση Φτελιάδια μέχρι Πολιτσές, μετά διακλάδωσης προς Παναγία δρχ. 900.000.

Λύγγος: Χαλικόστρωση δρόμου από προφ. Ηλία - Λύγγο μέχρι κάμπο - ποταμό Σμολίτσα δρχ. 400.000.

Μπαουσίου: Αποπεράτωση δρόμου προσέλευσης προς βοσκοτόπους Ολύτσικας δρχ. 1.300.000.

Ανθοχώρι: Ομβροδεξαμενή στη θέση Φτελιάς δρχ. 384.000.

Αγία Αναστασία: Ύδρευση συνοικισμού Ζωοδόχου Πηγής δρχ. 1.300.000.

Χίνκα: Ύδρευση κοινοτήτων Κουρέντων - Γουργιάνιστας - Καλοχωρίου - Χίνκας - Ζοργιάνης δρχ. 544.000.

Ψήνα: Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης δρχ. 286.000.

Μαυτείο: Χωματουργικά στη θέση Λάκκος δρχ. 900.000.

ΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ
ΓΙΑ 15 ΜΕΡΕΣ

Εισαγγελέας δικαστηρίου ηπειρωτικής πόλεως, επέβαλε ποινή φυλακίσεως 15 ημερών σε διάδικο που κάπνιζε σε διάδρομο των δικαστηρίων.

Βιζιμες στο χωριό

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

μένη σκεπή. Διπλα απ' αυτό το ρημαγμένο σπίτι να κι ένα δωμάτιο καινούριο, όπου ο πολιτισμός έχει ψώσει μια κερασα τηλεοράσεως, που με την αυθάδειά της θραύει τη γραφικότητα του περιγύρου.

Με πήρεν η γερόντισσα από το χέρι και μ' ένα βουβό κλάμα μου είπε: Έλα ιδώ. Σι καρτεράν ο Σώζος κι ο Κώσος.

Με καρτερούσαν αλήθεια οι παλιοί μου συνομήλικοι και φίλοι των παιδικών μου χρόνων. Αλλά σε φωτογραφίες κρεμασμένες στον τοίχο. Ο ένας πέθανε στη ξενιτειά, ο άλλος σκοτώθηκε στον πόλεμο του 40.

Κι οι δυο μ' κρατή-

σαμε ισχυρή λίγων λεπτών στη μνήμη των νεκρών. Πέρασαμε κατόπι στη φτωχεια της καμαρούλας, όπου είχε το γιατάκι της τόσο μικρό, τόσο στενό, όσο χωράει ένα σακί κόκκαλα.

Έστρωσε μια φλοκάτη στην αγωνή κι ένα μακρύ προσκέφαλο παραγεμισμένο με καλαμποκόφυλλα.

— Θέλ'ς ψίχα ψουμί και τυρί;

— Όχι, ευχαριστώ.

— Θέλ'ς καφέ με κθάρ;

— Ευχαριστώ. Καλή αντάμωσι θειά.

— Μη με καταριέσ'. Να μη με ξαναβρείς, Κώσο μ'.

Απόστασα να καρτεράω το χάρο. Στο καλό, ψυχούλα μ'.

Κ. ΝΤΟΥΛΑΣ

ΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 1986

Ο αμέσως παρακάτω δημοσιευμένος κατάλογος συνεργατών ήταν έτοιμος για καταχώριση στο φύλλο του παρελθόντος Δεκεμβρίου, όπως γίνεται κάθε χρόνο. Δυστυχώς, όμως, λόγω πληθώρας άλλης ύλης, δημοσιεύεται μόλις σήμερα.

Τα ονόματα εκείνων που άρθρα τους, έρευνες, ποιήματα, χρονογραφήματα, επιστολές, διηγήματα, σημειώματα, κάθε είδους επώνυμες ανταποκρίσεις κ.ά. δημοσιεύτηκαν στην «ΨΗΝΑ» κατά τη διάρκεια του 1986 είναι: Αλκ. Αραπογιάννης, Δημ. Βακάλης, Βασ. Α. Βλαχόπουλος, Κώστας Βλάχος, Ελένη Βόβολη, Βασ. Βόβολης, Παύλος Γκαλντέμης, Χριστόδουλος Γκαλτέμης, Βασ. Γ. Γκόλας, Μάρκος Γκόλφος, Πέτρος Γριμάνης, Γεωργ. Δημητράδης, Κων. Ζαχάρης, Γιάννης Μ. Θεοδώρου, Βαγγ. Κ. Κατσάνος, Κώστας Κρυστάλλης, Γιάννης Κύρκος, Βίκη Λέτσου, Λάμπρος Μάλαμας, Σπ. Μαρκόπουλος, Κων. Μπέλλος, Αναστ. Μπίγγος, Ανδρέας Νικολάου, Σπ. Νικολάου, Βαγγ. Ντόκας, Κώστας Ντούλας, Λουκάς Ντούμας, Θανάσης Παντούλας, Αναστ. Παπαγιώλης, Απ. Παπαθεοδώρου, Ντίνος Παπακώστας, Θ. Παπανικολάου, Κων. Π. Παππάς, Σπ. Παππάς, Μπ. Σελλός, Βασ. Σήτος, Βαγγ. Γ. Σιώμος, Κώστας Β. Σιώμος, Αλέκος Π. Τζιούρης, Δημ. Φωτίκας.

Ας μη ξεχάσουμε ότι συνεργάστηκαν και άλλοι. Αυτοί που μας έστειλαν ή μας είπαν τα τόσο ενδιαφέροντα μικρά νέα του τόπου μας και των ανθρώπων του και των οποίων τα ονόματα δεν αναφέρθηκαν καθόλου ή κρύφτηκαν κάτω από τα αρχικά τους.

Οι ευχαριστίες μας ανήκουν σε όλους.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΝΕΑ

Από την 1η Ιανουαρίου 1987 τα σχολεία της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσής των κοινοτήτων Αγ. Αναστασίας, Αρτοπούλας, Δραμεσιών, Κόντισκας, Κουρέντων, Ψήνας και άλλων υπάγονται διοικητικά στο Γραφείο Εκπαίδευσής Δελβινάκιου.

ΤΥΧΕΡΗ

Το καλύτερο δώρο (βίντεο) στο χορό της αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων κέρδισε η Ψηνώτισσα μαθήτρια δ. Άντζελα Παύλου Ζήκου.

ΝΕΑ ΦΟΙΤΗΤΡΙΑ

Η καταγόμενη από τον Πολύγυρο και διαμένουσα στην Αυστραλία συμπατριώτισσα δ. Μαρία Χριστοφ. Παπιά, εγγονή του εκεί τακτικού συνεργάτη μας κ. Σπύρου Παπιά, εισήχθη ύστερα από επιτυχείς εξετάσεις σε πανεπιστημιακή σχολή της Αδελφίδας.

Συγχαρητήρια και καλές σπουδές.

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ
ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

Μετά από 35 ετών ευδόκιμη υπηρεσία, υπέβαλε την παραίτησή του ο συμπατριώτης δάσκαλος κ. Περικλής Σταμάτης.

Του ευχόμαστε να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του.

ΔΑΚΤΥΛΙΟΣ

ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Πληροφορούμαστε ότι πρόκειται να εφαρμοσθεί και στα Γιάννινα δακτύλιος, προκειμένου να αμβλυνθεί το πρόβλημα της κυκλοφορίας τροχόφορων στην πόλη μας.

ΔΩΡΟ Η ΠΙΤΑ

Στη γιορτή των Ηπειρωτών Αθηνών, που έγινε με πρωτοφανή επιτυχία στις 25 Ιανουαρίου στο στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, την πίτα την πρόσφερε ο συμπατριώτης μας κ. Αντ. Νούσιος.

ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΕ
ΤΟ ΝΕΟ ΤΕΥΧΟΣ ΤΟΥ
«ΛΑΪΚΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ»

Κυκλοφόρησε το νέο τεύχος του «Λαϊκού Πνεύματος». Το «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ» εκδίδεται, όπως είναι γνωστό, κατά διαστήματα από την «Ψήνα» με ιστορική — λογογραφική ύλη που έχει σχέση με τον τόπο μας.

Στο τεύχος αυτό (το οποίο μπορούν οι ενδιαφερόμενοι να ζητήσουν από την «ΨΗΝΑ») γράφουν οι: ΚΩΣΤΑΣ Δ. ΒΕΛΙΑΡΟΥΤΗΣ για το Σταύρο Γούδα ή Στέφανο Μοναχό, ΒΑ ΣΙΛΕΙΟΣ Δ. ΒΟΒΟΛΗΣ για τη ζωή στο χωριό άλλοτε και τώρα, ΠΕΤΡΟΣ ΤΡΙΜΙΑΝΗΣ για τις παροιμίες που χρησιμοποιούνται στον τόπο μας, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ για τις φορεσιές των προγόνων μας στα χωριά, ΚΩΣΤΑΣ ΚΡΥΣΤΑΛΛΗΣ για τη ζωή των Γραμμενοχωριτών στην εποχή του, ΚΩΣΤΑΣ Δ. ΛΑΜΠΡΟΥ για τους απογόνους μιας ιστορικής οικογένειας Μπέρκου, ΑΝΔΡΕΑΣ Θ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ για τους παλιούς παπάδες και δασκάλους της Ψήνας, ΚΩΣΤΑΣ ΝΤΟΥΛΑΣ για τους Ηπειρώτες και την Ξενιτιά, ΘΑΝΑΣΗΣ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ για το χωριό του και τις ομορφές του, ΑΠ. Π. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ για τη στρατηγικότητα και τους κατοίκους της περιοχής Δωδώνης, ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ για τα τοπωνύμια της Ψήνας, ΚΩΣΤ. Π. ΠΑΠΠΑΣ για τον κάμπο με τις καλλιέργειές του και δύο ιστορίες με το Δαίμονα, ΣΠΥΡΟΣ ΠΑΠΠΑΣ για τα τραγούδια της περιοχής, τους σιδηράδες του χωριού του, τους μήνες και το διάλεγματος νύφης.

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΚΑΙ
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΕΡΓΟΥ

Δεν έπαψαν και στις μέρες μας οι πράξεις ευποιΐας από μέρους των συμπατριωτών μας και —ευτυχώς— δεν έπαψαν και οι πράξεις αναγνωρίσεώς τους.

Σχετική είναι η παρακάτω δημοσιευμένη ομόφωνη απόφαση που πήρε το Κ.Σ. Δραμεσιών. Την υπογράφουν ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Αθανάσιος Κίτσος και οι σύμβουλοι κύριοι Μιχ. Γκόλας, Βασ. Δ. Γκαρμέσης, Παν. Τσόκης, Νικ. Παπαδαμάντης και Βασ. Γ. Γκαρμέσης:

«Το Κοινοτικό Συμβούλιο Δραμεσιών — Γιαννίνων, στη συνεδρίασή του της 23-11-1986 με απόφασή του (80/86), αποφάσισε ομόφωνα να συγχαρεί και να ευχαριστήσει τον συγχωριανό μας και ευεργέτη του χωριού μας κ. Θανάση Παντούλα, γιατί δώρησε στην κοινότητά μας: 1. Μία βιβλιοθήκη μεταλλική 2. Τα τεύχη της «Ηπειρωτ. Εστίας» των ετών 1954 — 1981 3. Εξήντα εννέα βιβλία λογοτεχνικά 4. Εξήντα δύο βιβλία ιστορικά 5. Είκοσι πέντε βιβλία Εθνικής Αντίστασης 6. Πενήντα πέντε βιβλία διάφορα και περιοδικά 7. Ένα μεγάλο τραπέζι — έπιπλο και 8. Οκτώ καρέκλες.

Όλα τα ανωτέρω τοποθετήθηκαν στο οίκημα, που έγινε με δαπάνες του ίδιου στην πλατεία του χωριού μας για να χρησιμοποιηθεί σαν βιβλιοθήκη — αναγνωστήριο των συγχωριανών μας.

Τα έργα αυτά του ευεργέτη του χωριού μας κ. Θ. Παντούλα είναι άξια θαυμασμού και καλό παράδειγμα για μίμηση».

ΑΤΥΧΗΜΑ

Ατύχημα έγινε στις 6-1-1987 στα εκτελούμενα έργα της Δ.Ε.Η. στις Πηγές Αώου Μετσόβου. Λόγω των ιδιομενών καιρικών συνθηκών ο Ψηνιώτης κ. Διονύσιος Νικολάου έπεσε το πόδι του. Διακομίστηκε όμως αμέσως στην Αθήνα, όπου υπεβλήθη σε επιτυχή χειρουργική και τώρα βρίσκεται στο στάδιο της αναρρώσεως.

Του ευχόμαστε περαστικά.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΕΙΤΑΙ
Ο Κ. ΧΡ. ΣΙΩΜΟΣ

Όπως ο ίδιος μας έκανε γνωστό, ο Ψηνιώτης κ. Χρ. Σιώμος προτίθεται σύντομα να αποχωρήσει από την υπηρεσία με το βαθμό του αυτονομικού διευθυντή.

Ο κ. Σιώμος — γνωστότατος συμπατριώτης — υπηρέτησε ως προϊστάμενος γραφείων αγροτικής ασφαλείας σε αρκετά μέρη της Ηπείρου και, τελευταία, ως πολιτικός υπάλληλος της Αστυνομικής Διεύθυνσης Ηπείρου της ΕΛ.ΑΣ.

Του ευχόμαστε υγεία και να αντιμετωπίζει τη ζωή πάντα με την ίδια αισιοδοξία.